



# NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 23-04-2025

N.º Total de Animais: 442

Jornal do Leilão N.º 10/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [\* mais] ou [\*\* menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	001	1	274,00	274,00	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, SA	4,40	4,65	1274,10
	002	1	478,00	478,00	X Carne	Macho	1A+5M	Natur-al-Carnes, SA	3,90	4,30	2055,40
	003	5	1444,00	288,80	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,90	6,01	1735,69
	004	3	618,00	206,00	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,80	5,29	1089,74
	004A	1	207,00	207,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,00	5,33	1103,31
	005	5	1081,00	216,20	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,80	6,27	1355,57
	006	5	1141,00	228,20	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,80	5,23	1193,49
	007	7	1671,00	238,71	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,80	6,23	1487,19
	008	8	2193,00	274,13	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	5,00	5,62	1540,58
	009	8	1974,00	246,75	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,60	4,75	1172,06
	010	6	1467,00	244,50	X Carne	Macho	7M	Maria de Fátima Courado da Mata Telo da Gama	5,30	5,92	1447,44
	011	1	431,00	431,00	X Carne	Fêmea	2A+5M	Maria de Fátima Courado da Mata Telo da Gama	3,00	3,79	1633,49
	012	7	1322,00	188,86	X Carne	Macho	7M	Maria de Fátima Courado da Mata Telo da Gama	5,90	6,59	1244,57
	013	10	2540,00	254,00	X Limousine	Macho	6M	António João Trindade Henriques Cab. Casal Herança	5,20	5,85	1485,90
	014	11	2797,00	254,27	X Limousine	Macho	6M	António João Trindade Henriques Cab. Casal Herança	5,30	6,17	1568,86
	015	6	1495,00	249,17	X Carne	Macho	5M	João da Cruz Carita Nunes	5,00	5,63	1402,81
	016	6	1217,00	202,83	X Carne	Fêmea	4M	João da Cruz Carita Nunes	4,80	5,41	1097,33
	017	6	1358,00	226,33	X Carne	Macho	4M	João da Cruz Carita Nunes	5,50	6,03	1364,79



# NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 23-04-2025

N.º Total de Animais: 442

Jornal do Leilão N.º 10/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [\* mais] ou [\*\* menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	018	3	572,00	190,67	X Limousine	Macho	5M	Premiunik - Sociedade Agrícola Unipessoal, Lda	5,80	6,54	1246,96
	019	3	546,00	182,00	X Limousine	Fêmea	6M	Premiunik - Sociedade Agrícola Unipessoal, Lda	4,50	5,47	995,54
	020	1	170,00	170,00	X Limousine	Macho	5M	Ventos das Lezírias - Sociedade Agrícola, Unipessoal, Lda	5,80	6,23	1059,10
	020A	1	168,00	168,00	Limousine	Macho	5M	Premiunik - Sociedade Agrícola Unipessoal, Lda	5,90	6,62	1112,16
	021	2	429,00	214,50	X Carne	Macho	4M	Lino Manuel Garraio Póvoas	5,70	6,07	1302,02
	022	6	1224,00	204,00	X Carne	Macho	7M	Manuel Maria Salgado de Goes	5,80	6,50	1326,00
	023	8	1350,00	168,75	X Carne	Fêmea	7M	Manuel Maria Salgado de Goes	5,00	5,58	941,63
	024	7	997,00	142,43	X Carne	Macho	6M	Manuel Maria Salgado de Goes	6,10	7,06	1005,55
	025	9	1785,00	198,33	X Carne	Macho	6M	Manuel Maria Salgado de Goes	5,90	6,51	1291,15
	026	9	2342,00	260,22	X Carne	Fêmea	5M	Luís Manuel Trindade Curvelo	4,50	4,75	1236,06
	027	7	1795,00	256,43	X Carne	Macho	3M	Luís Manuel Trindade Curvelo	5,00	6,21	1592,42
	028	3	1983,00	661,00	X Carne	Fêmea	15A+8M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	3,33	2201,13
	029	1	628,00	628,00	Limousine	Fêmea	12A+4M	Natur-al-Carnes, SA	2,70	3,37	2116,36
	030	4	2257,00	564,25	X Carne	Fêmea	15A+10M	Natur-al-Carnes, SA	2,40	2,91	1641,97
	031	1	824,00	824,00	Limousine	Fêmea	7A+2M	Natur-al-Carnes, SA	3,20	3,74	3081,76
	032	6	1415,00	235,83	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,50	6,25	1473,96
	033	10	2246,00	224,60	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,80	5,04	1131,98
	034	6	1315,00	219,17	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,80	6,56	1437,73



# NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 23-04-2025

N.º Total de Animais: 442

## Jornal do Leilão N.º 10/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [\* mais] ou [\*\* menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	035	2	457,00	228,50	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, SA	4,50	4,89	1117,37
	036	2	530,00	265,00	X Carne	Macho	9M	Natur-al-Carnes, SA	5,00	5,52	1462,80
*	037	2	523,00	261,50	X Angus	Macho	6M	André Maria de Brito Tavares Assis e Santos	4,80	4,83	1263,05
*	038	8	1803,00	225,38	X Angus	Fêmea	5M	André Maria de Brito Tavares Assis e Santos	4,40	4,62	1041,23
	039	8	2034,00	254,25	X Carne	Macho	5M	Joaquim Máximo Novaes Calça e Pina, Herdeiros	5,00	5,53	1406,00
	040	1	618,00	618,00	X Carne	Fêmea	8A+1M	Joaquim Máximo Novaes Calça e Pina, Herdeiros	2,60	3,07	1897,26
	041	10	2408,00	240,80	X Carne	Fêmea	5M	Joaquim Máximo Novaes Calça e Pina, Herdeiros	4,30	4,90	1179,92
	042	1	310,00	310,00	X Carne	Macho	9M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,60	5,54	1717,40
	043	5	1172,00	234,40	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,50	5,01	1174,34
	044	2	428,00	214,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,60	6,41	1371,74
	045	10	2427,00	242,70	X Carne	Fêmea	6M	Herdade do Santo Salvador, Lda	4,50	4,84	1174,67
	046	6	1482,00	247,00	X Carne	Macho	6M	Herdade do Santo Salvador, Lda	5,00	5,92	1462,24
	047	9	2177,00	241,89	X Carne	Fêmea	6M	Herdade do Santo Salvador, Lda	4,50	4,86	1175,58
	048	10	2212,00	221,20	X Carne	Fêmea	6M	Herdade do Santo Salvador, Lda	4,60	5,54	1225,45
	049	6	1440,00	240,00	X Carne	Fêmea	6M	Jorge Dias Firmino	4,50	4,90	1176,00
	050	8	2212,00	276,50	X Carne	Macho	6M	Jorge Dias Firmino	5,00	6,25	1728,13
	051	5	1100,00	220,00	X Carne	Macho	5M	Jorge Dias Firmino	5,50	6,41	1410,20
	052	2	463,00	231,50	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,50	4,90	1134,35



# NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 23-04-2025

N.º Total de Animais: 442

## Jornal do Leilão N.º 10/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [\* mais] ou [\*\* menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	053	1	236,00	236,00	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,20	6,12	1444,32
	054	2	342,00	171,00	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,80	5,49	938,79
	055	7	2124,00	303,43	X Carne	Macho	6M	Elias Morais Martins	4,60	5,16	1565,69
	056	7	1702,00	243,14	X Carne	Fêmea	6M	Elias Morais Martins	4,50	4,86	1181,67
	057	6	1449,00	241,50	X Carne	Macho	5M	Elias Morais Martins	5,20	5,86	1415,19
	058	1	218,00	218,00	X Carne	Fêmea	5M	Elias Morais Martins	3,00	3,76	819,68
	059	8	1773,00	221,63	X Carne	Fêmea	6M	Elias Morais Martins	4,60	5,01	1110,34
	060	9	2646,00	294,00	X Carne	Macho	7M	Ana da Cruz Louro Marques	4,60	5,19	1525,86
	061	1	470,00	470,00	X Limousine	Fêmea	2A	Ana da Cruz Louro Marques	3,20	3,30	1551,00
	062	1	203,00	203,00	X Carne	Macho	6M	Ana da Cruz Louro Marques	5,80	6,39	1297,17
	063	3	698,00	232,67	X Carne	Fêmea	6M	João António de Campos Pinto	4,30	4,62	1074,92
	064	5	1412,00	282,40	X Carne	Macho	7M	João António de Campos Pinto	4,60	5,25	1482,60
	065	4	954,00	238,50	X Carne	Macho	5M	João António de Campos Pinto	5,00	5,91	1409,54
	066	1	229,00	229,00	X Carne	Fêmea	11M	Manuel José Claro Cardoso	4,10	4,28	980,12
	067	2	418,00	209,00	X Carne	Macho	9M	Manuel José Claro Cardoso	5,20	6,31	1318,79
	068	2	352,00	176,00	Cachena	Macho	11M	a do Roxo e Sesmarias - Sociedade Agrícola, Unipessoal, Lda	2,70	3,22	566,72
	069	1	278,00	278,00	X Carne	Macho	1A	a do Roxo e Sesmarias - Sociedade Agrícola, Unipessoal, Lda	4,60	5,43	1509,54
	070	1	678,00	678,00	Limousine	Macho	6A+11M	Sociedade Agrícola das Espadinhos, Lda	2,70	3,36	2278,08



# NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 23-04-2025

N.º Total de Animais: 442

## Jornal do Leilão N.º 10/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [\* mais] ou [\*\* menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	071	1	235,00	235,00	X Carne	Macho	1A+2M	Sociedade Agrícola das Espadinhas, Lda	4,10	5,05	1186,75
	072	6	1323,00	220,50	X Carne	Fêmea	6M	Herdade do Gaspar - Sociedade Agricolal, Lda	4,50	4,91	1082,65
	073	8	1972,00	246,50	X Carne	Macho	6M	Herdade do Gaspar - Sociedade Agricolal, Lda	5,00	5,84	1439,56
	074	5	1101,00	220,20	X Carne	Fêmea	5M	Herdade do Gaspar - Sociedade Agricolal, Lda	4,50	4,94	1087,79
	075	9	1491,00	165,67	X Carne	Macho	4M	Herdade do Gaspar - Sociedade Agricolal, Lda	6,00	6,41	1061,92
	076	9	1491,00	165,67	X Carne	Fêmea	4M	Herdade do Gaspar - Sociedade Agricolal, Lda	4,70	5,41	896,26
	077	10	2019,00	201,90	X Carne	Macho	5M	Herdade do Gaspar - Sociedade Agricolal, Lda	5,70	6,24	1259,86
	078	8	2173,00	271,63	X Charoles	Macho	6M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	4,90	5,56	1510,23
	079	7	1783,00	254,71	Salers	Macho	6M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	4,60	5,51	1403,48
	080	3	603,00	201,00	X Limousine	Fêmea	6M	Vieira Monteiro, Lda	4,70	5,36	1077,36
	081	6	1295,00	215,83	X Limousine	Macho	6M	Vieira Monteiro, Lda	5,60	6,21	1340,33
	082	6	1343,00	223,83	X Charoles	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	4,20	5,24	1172,89
	083	5	1153,00	230,60	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	4,70	5,20	1199,12
	084	8	1961,00	245,13	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	4,00	4,19	1027,07
	085	2	510,00	255,00	X Carne	Macho	1A	Natur-al-Carnes, S.A.	4,70	5,28	1346,40
	086	3	615,00	205,00	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,40	5,40	1107,00
	087	3	655,00	218,33	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,40	6,51	1421,35